ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 03/11/2021

Ata Nº 040/2021

Aos três do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de Vereadores de

Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência da Sra. Adriana Ferreira

Veronese e os Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e

Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB – Marcelo Benini e Leandro Coppi. Bancada do

PT - João Baruffaldi e Zulmira Maria Felipin. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir

Pilatti. Inicialmente a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta

a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o vereador João Baruffaldi

procedeu com a oração. No expediente do Executivo foi solicitada a leitura dos Projetos

de Lei nº 047 e 048/2021, e após encaminhados para a apreciação das comissões

competentes. Não houve expediente do Legislativo. Deliberado um espaço de tempo para

a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente onde fizeram uso da

palavra os seguintes vereadores: 1º - Vandemir Pilatti, saudou Mesa Diretora, colegas

vereadores, Vice Prefeito, Sr. Ivan Batista Agatti, Assessor Jurídico Dr. Otávio Leal,

Diretora Administrativa Franciele Garaffa e demais pessoas presentes. Desejou boas

vindas a vereadora Zulmira Maria Felipin, que realize um grande trabalho. Projetos de Lei

de contratação de servidores, importantes, para não ficarmos sem as pessoas que

ocupam os devidos cargos e deixar de atender aos munícipes. Regularização dos poços

artesianos do munícipio, colocação do cloro, pessoas descontentes com a situação, mas

é norma federal que deve ser cumprida, impedindo assim que a Prefeitura seja

penalizada.  Quantidade baixa de cloro utilizada nos poços, pede a compreensão por

parte das pessoas. 2º - Zulmira Maria Felipin, saudou a todos citados. Agradeceu a

oportunidade a ela dada pelo vereador Adriano Ferrari, disse que irá aprender muito com

os colegas e pretende fazer um excelente trabalho. Ordem do dia. Votação dos Projetos

de Lei Executivo, nº 044, 045, 046, 047 e 048/2021, aprovados por unanimidade. Votação

da Ata nº 038/2021 da Sessão Ordinária do dia treze de outubro, aprovada por

unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

039/2021, da Sessão Ordinária do dia vinte de outubro que na próxima sessão será

votada. Audiência Pública de demonstração de Lei Orçamentária Anual- LOA, para o

exercício financeiro de 2022, dia dez de novembro ás 18 horas. Presidente Adriana

Ferreira Veronese desejou um bom trabalho a Vereadora Zulmira Maria Felipin e

agradeceu ao Grupo Coronel Pilar Off Road, pelo mimo recebido. Nada mais havendo a

tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima

Sessão Ordinária dia dez de novembro de 2021 às dezenove horas, e dada por encerrada

a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada,

vai pela Senhora Presidenta e 1º Secretário assinada.

                                                                               Adriana Ferreira Veronese
                                                   Presidenta

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário